TRACTATUS DE GENERE. 9

relis hoc est. Quod ait, genus esse, quod prædicatur
 de pluribus differentibus specie, hoc est de pluribus sin-
 gularibus differentibus specie; non autem de pluribus
 speciebus, ut Porphyrius in scholis docet. Quod pro-
 batur primo ex constructione verborum. Nam ad sen-
 sum Porphyrij non potest fieri ita constructio, quod præ-
 dicatur de pluribus differentibus specie, ut dicat de plu-
 ribus speciebus. Ad sensum verò Aristotelis commo-
 dissime fit ita constructio, quod prædicatur de pluri-
 bus differentibus specie, ut dicat, quod prædicatur de
 pluribus singularibus differentibus specie. Deinde
 quia rationes in philosophia Aristotelis quauis vniuer-
 saliter dicantur, rationes tamen singularium sunt, non
 autem vniuersalium. Id quod quanquam in vniuersa
 eius philosophia, & Logica est videre, ad rem tamen
 nostram maxime facit caput octauum decimi Meta-
 physicorum, vbi de specie differentibus ait. Hoc enim
 est ducta specie esse, quod cum in eodem genere sint,
 contrarietatem habent indiuidua existentia. Mox de
 eisdem specie subiungit. Eadem specie esse, quæcun-
 que contrarietatem non habent indiuidua existentia.
 Ideo & speciem generis singularem speciem in septimi
 Metaphysicorum capite quarto appellat his verbis.
 Non ergo vlli eorum, quæ non sunt species generis in-
 erit quod quid erat esse, sed ijs solum: hæc, ait, viden-
 tur non secundum participationem, & passionem, nec
 ut accidens dicitur. In libro prædicamentorum, vbi de
 prædicamentis, id est, de vocibus significantibus, &
 de prædicatione secundarum substantiarum, & de in-
 herentiis accidentium agit, omnia refert ad ipsa sin-
 gularia, quæ singularia, & primas substantias, & præ-
 cipue,

ANIMABVERSIONE TVN

cipue, & maxime, & simpliciter substantias, & subiecta, omnium appellat. Itaque omnis ratio, & omnis inherentiã refertur ad prima subiecta, id est, ad ipsa singularia, non autem ratio ad rationem; sicut est vniuersale ad genus, & genus ad vniuersale. Omnis namque ratio est subiecti ratio, non autem ratio, rationis ratio.

Alium insignem errorem in definitione generis committit, ubi & ipse, & Aristoteles idem uerbis dicunt. Genus nempe prædicari in eo, quod quid est, tamen sensu inter se quam maxime discrepant. Porphyrius namque putat tantum genus substantiæ prædicari in eo, quod quid est; genera uero accidentium de suis inferioribus non prædicari in eo, quod quid est. hoc circo statim subiungit exemplum, ut animal. Aristoteles uero omnium decem generum unam communem definitionem, quæ uniuocè de omnibus dicit, assignauit, dicens, Genus prædicari in eo, quod quid est. Itaque sicut substantia secunda ut animal prædicatur in eo, quod quid est, de homine, & de boue, & de aliquo homine, & de aliquo boue; sic & quantum prædicatur in eo quod quid est, de triangulo, & de quadrato, tum de aliquo triangulo, & de aliquo quadrato. Eodem modo dicendum est de unoquoque genere ceterorum accidentium. Textus Aristoteli, ex se patens huiusmodi sensum exprimit; si quis autem dubius esset, dicatne hoc Aristoteles de omni genere, cū exemplū posuit eorū, quæ interrogantur quid sint tantū de homine, dū interrogamur quid sit homo? rectè respondemus animal esse. Cur non similiter ego asserere possim; aliud exemplū in genere accidentis interrogans quid sit, iste triangulus? non rectè respondebitur, figura, uel quantum? uel si interrogem quid sit hoc album? non rectè

recte respondebitur, color uel quale? Quod etiam est uideri in primo Topicorū capite sexto, ubi ait. Id autem, quod dicit, uel declarat quid alterū sit, interdum substantiā significat, interdū quale, interdum aliud Prædicamentum. Alia itē, quæ sequuntur, declarant, proposito quoniam accidente sigillatim, illud accidens dicere quid est, et significare uel quantū, uel quale, uel ad aliquid, & sic de cæteris. Quorū multa exēpla in libris Topicorū passim est uidere à principio secundi capitis secūdi libri, ubi incipit. Vnumquodque accidens de suis inferioribus prædicari uniuocē inquit. Quando uerò contingit ut accidens prædicetur de substantia, alia ratio est huius prædicationis. Etenim sciendum est, rationem accidentis nunquam posse prædicari de substantia, nomen uerò accidentis contingit interdū ut prædicetur. Vn libro prædicamentorum in tractatu de substantia est uidere, sed hæc prædicatio est per accidens. De genere Aristoteles aliter loquitur in libro prædicamentorum, aliter in libris Topicorum, & aliter in Metaphysicis. Etenim in libro prædicamentorū sufficit cognoscere quid genus, ut nomen significet quoddam uniuersali, modo cognitionis, quod sensui propinquius est. In libris uerò Topicorū, in quibus est propositū methodi inueniendi loca argumentorum, in quibus loquitur de genere, ut est prædicabile genus, hæc quoque cognitio generis nō est propria, & absoluta cognitio. Huiusmodi rationē generis, putabat Porphyrius se de mente Aristotelis recitare, qui quidem quam ab Aristotele sit diuersus pato me satis probasse. In Metaphysicis tandem tertia ratio est loquendi de genere; ubi ait. Genus esse id, quod primo in rationibus dicitur, quæ est propria, & absoluta generis ratio. Sunt

ANIMADVERSIONES IN

alia quam plurima, quæ de genere in diuersis Methaphyficæ partibus Aristoteles dicit, quæ quia Porphyrium omnino latuerunt, ideo de illis nusquam meminit.

Quod ait, eorum, quæ dicuntur, alia quidem de uno solo dicuntur, sicut indiuidua, ut Socrates, & hic, & hoc. Socrates, hic homo, hoc lignum, quoniam sunt singularia, & subiecta, de nullo prædicantur, nec alicui insunt. Vt in libro Prædicamentorum. Rationes verò indiuiduæ uniuscuiusque eorum de unoquoque singularium; idest, numero indiuiduorum dicuntur. Quod uerò ait genera, & species, & differentias, & propria, & accidentia de pluribus prædicari communiter, sed non propriè alicui, secundum philosophiam Aristotelis nihil horum uerum est, quia potius in his paucis plura errata, quàm uerba sunt. Primò quoad genera, species, & differentias quoniam & hæc, & ea quoque quorum hæc rationes sunt, sunt æquiuocè dicta, ut supra probatum est; ideo & in hoc proposito, & in quocunque alio, in quo loquitur in suis prædicabilibus de huiusmodi uniuersalibus contrariam doctrinam philosophiæ Aristotelis loquitur. Item errat, quoniam etiam si hæc uniuersalia essent rerum uniuocæ rationes (quod non sunt) positæ generibus, speciebus, & differentijs prædicantibus, superfluum est ponere accidēs commune. Genera nanque sunt & accidentium genera; species, & accidentium species; differentia, & accidentium differentia. Quod uerò ait de proprio, & de accidente tum separabili, tum inseparabili, tum communi, omnino ignorabat Philosophiam Aristotelis, ut suis locis probabimus. Postea suo more philosophandi de ijs digreditur, in quibus sua prædicabilia inuicem differunt.